§ 15.—Et generaliter, ex quibus causis Carbonianam bonorum possessionem puero Praetor dare solitus est, ex iisdem causis ventri quoque subvenire Praetorem debere non dubitamus, eo facilius, quod favorabilior est causa partus, quam pueri; partui enim in hoc favetur, ut in lucem producat, puero, ut in familiam inducatur; partus enim iste alendus est, qui et si non tantum parenti, cuius esse dicitur, verum etiam Reipublicae nascitur.

§ 16.—Si quis prima uxore praegnante facta, mox aliam duxerit, eamque praegnantem fecerit, diemque suum obierit, Edictum ambobus sufficit, videlicet quum nemo contendit, nec calumniatricem dicit.

§ 17.—Quoties autem venter in possessionem mittitur, solet mulier curatorem ventri petere, solet et bonis. Sed si quidem tantum ventri curator datus sit, creditoribus permittendum, in custodia bonorum esse; si vero non tantum ventri, sed etiam bonis curator datus est, possunt esse securi creditores, quum periculum ad curatorem pertinet. Idecirco curatorem bonis ex inquisitione dandum, idoneum scilicet oportet creditores curare, vel si quis alius est, qui non edito partu successionem speret.

§ 18.—Hoc autem iure utimur, ut idem curator

en la de los del que había dado al hijo en adopción. Y si este nieto póstumo hubiera sido instituido heredero por el abuelo natural, será puesto en posesión, porque también á este hijo se le puede dar la posesión de los bienes conforme al testamento, si no hubiera ningún descendiente, ó, si hubiera descendientes preteridos, puede obtener junto con los mismos también la posesión contra el testamento.

§ 13.—Si el padre hubiere, estando embarazada la nuera, emancipado al hijo, el feto no debe ser repelido por completo; porque el nacido suele ser unido al padre en virtud del nuevo Edicto. Y en general, en aquellos casos en que el hijo es unido al padre ha de ser admitido á la posesión el que está en el claustro materno.

§ 14.—Si se dijera que la que quiere entrar en posesión no es ó no fué mujer, ó nuera, ó se sostuviera que no estaba embarazada del que dice, el Pretor interpone decreto á la manera del Edicto Carboniano. Y así lo respondió por rescripto el Divino Adriano al Pretor Claudio Próculo, para que conociese sumariamente del asunto, y, si pareciera manifesta la calumnia de la que desea ser puesta en posesión á nombre del que está en el claustro materno, no determinase nada de nuevo; y para que, si se pudiere dudar sobre el particular, procurase que no se le perjudicara al que está en el claustro materno; sino que éste debe ser puesto en posesión. Aparece, pues, que si la mujer no fuera manifestamente calumniadora, debe ella optar por el decreto, y que cuando con toda justicia se pudiere dudar si está embarazada del que dice, ha de ser amparada por el decreto, para que no se le cause perjuicio al feto. Y lo mismo es, también si á la mujer se le promoviera controversia sobre su estado.